ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2018 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Меркуловой О.П.,

при секретаре Деминой А.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсуповой Н.Ш., 

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Митраковой С.Н., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 06.03.2006 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 162, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 10 лет; кассационным определением 

<

данные изъяты> областного суда от 21.06.2006 года в части осуждения по ч.3 ст. 162 УК РФ приговор отменен, дело направлено на новое рассмотрение, с ч.2 ст. 162 УК РФ переквалифицированы на ч.1 ст. 162 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ (по совокупности ч.1 ст. 162 и ч.1 ст. 159 УК РФ) назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- 30.01.2008 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с частичным присоединением наказания по приговору от 06.03.2006 года окончательно 9 лет лишения свободы, постановлением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 30.06.2011 года с учетом кассационного определения 

<

данные изъяты> областного суда от 04.05.2011 года наказание снижено до 08 лет 10 месяцев лишения свободы; 13.11.2012 года освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО4, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25 декабря 2013 года, вступившего в законную силу 28 января 2014 года, в установлен административный надзор сроком до 13 ноября 2020 года и установлены ограничения в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрета покидать место жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения отдела внутренних дел по месту жительства или пребывания, ФИО4 27 января 2014 года была поставлена на профилактический учет в УМВД России по 

<

адрес>, с заведением дела административного надзора. 

Согласно решению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 20 декабря 2017 года, вступившего в законную силу 10 января 2018 года, в отношении ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

ФИО4, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и обязана соблюдать ограничения, установленные ей судом, в соответствии с федеральным законом, будучи неоднократно предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора и неоднократного несоблюдения указанных ограничений, умышленно, в период времени с 27.04.2017 года по 23.01.2018 года, неоднократно не соблюдала ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

27 апреля 2017 года в 23 час. 30 мин. ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», отсутствовала в жилом помещении, являющимся ее местом жительства по адресу: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за что постановлением 

<

данные изъяты> ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> от 15.05.2017года подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (постановление вступило в законную силу 26.05.2017г.) 

26 мая 2017 года в 01 час. 35 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 22 июня 2017 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление вступило в законную силу 04 июля 2017 года).

21 июня 2017 года в 23 час. 30 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 22 июня 2017 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление вступило в законную силу 04 июля 2017 года).

24 июня 2017 года в 23 час. 22 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 18 июля 2017 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 29 июля 2017 года).

17 августа 2017 года в 22 час. 20 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 сентября 2017 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 22 сентября 2017 года).

19 августа 2017 года в 01 час. 10 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 сентября 2017 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 22 сентября 2017 года).

31 октября 2017 года в 22 час. 10 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 20 ноября 2017 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток (постановление вступило в законную силу 01 декабря 2017 года).

01 ноября 2017 года в 23 час. 30 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 декабря 2017 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 22 декабря 2017 года).

06 ноября 2017 года, ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц – первые четыре понедельник месяца, не прибыла в ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> для обязательной регистрации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 20 ноября 2017 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 (одиннадцать) суток (постановление вступило в законную силу 01 декабря 2017 года).

11 ноября 2017 года в 23 час. 20 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 декабря 2017 года подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 22 декабря 2017 года).

18 января 2018 года в 00 час. 40 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», будучи ранее привлеченной постановлением по делу об административном правонарушении от 15.05.2017 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, а именно отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 23 января 2018 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 (пятнадцать) суток (постановление вступило в законную силу 03 февраля 2018 года).

22 января 2018 года в 23 час. 45 мин., ФИО4, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 г. установлен административный надзор, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ей судом, в соответствии с ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», отсутствовала в жилом помещении, являющимся ее местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, при этом 23 января 2018г. в 01 час. 05 мин., находилась в общественном месте – на улице напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, а именно: имела шаткую походку, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 23 января 2018 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 03 февраля 2018 года).

Подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, указав на то, что ей извествно об установленном в отношении нее административном надзоре с определенными ограничениями, в частности, об обязательной явке четыре раза в месяц, то есть каждый понедельник месяца в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут к инспектору по надзору в ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, о запрете посещения ею мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них, на запрет покидать место жительство в ночное время, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения ОВД по месту жительства. При постановке на административный надзор инспектором ей было указано на необходимость строгого соблюдения установленных ограничений и ответственность за их нарушения. Однако, она неоднократно нарушала установленные в отношении нее административные ограничения, в частности отсутствовала по месту жительства в ночное время, поскольку в это время находилась дома у своего знакомого в состоянии алкогольного опьянения, инспектора по надзору о своих действиях не уведомляла, а также не всегда являлась в отдел полиции для регистрации при отсутствии уважительных причин, а именно в связи с тем, что злоупотребляла спиртными напитками. Несмотря на то, что после каждого нарушения административных ограничений, инспектор ей разъясняла последствия о привлечении как к административной так и уголовной ответственности, она продолжала нарушать административный надзор.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, вина ФИО4 также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных ей в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своей 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО2. Она знает, что ее 

<

данные изъяты> ранее неоднократно судима, за какие преступления ей не известно. За совершенные ей преступления, в отношении нее установлен административный надзор, то есть, определенные административные ограничения, в том числе то, что она должна в ночное время, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться дома. Ее 

<

данные изъяты> злоупотребляет алкогольными напитками, поведение у нее оставляет желать лучшего. Дома она часто не ночует, хотя она ее предупреждала неоднократно о том, что если она не прекратит себя так вести, ее посадят. Е. никак на ее предупреждения не реагирует, ей вообще все равно на то, что ей говорят. Е. приезжали проверять сотрудники полиции, находится ли она в ночное время дома, однако дома она часто не находилась, в какие именно дни точно сказать не может, поскольку не запоминала. В настоящее время ей известно, что в отношении ФИО4 возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (том 1 л.д. 111-13).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных ею в судебном заседании и из показаний, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес>, место дислокации ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. На основании решения 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25.12.2013 года об установлении административного надзора ФИО4, в отношении было заведено административное дело и в отношении нее осуществлялся административный надзор. В органе внутренних дел ФИО4 состоит на профилактическом учете 27.01.2014 года. После постановки на профилактический учет ФИО4 неоднократно под роспись разъяснялись положения Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ее права и обязанности в соответствии с данным нормативно-правовым актом, административная ответственность за нарушение ограничений, установленных судом, по ст.19.24 КоАП РФ, уголовная ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314 прим.1 УК РФ. Ей также 23.10.2017 года было под роспись вынесено предупреждение, в котором были разъяснены поправки к уголовному кодексу, а именно касающиеся уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314 прим.1 УК РФ за неоднократно нарушение ограничений, установленных судом. После установления в отношении ФИО4 административного надзора, неоднократно были установлены факты допущенных ею нарушений административных ограничений, а именно неоднократно было установлено ее отсутствие в ночное время по месту жительства, а также неоднократно она не являлась для регистрации в отдел полиции, за что привлекалась к административной ответственности. После каждого допущенного нарушения ФИО4 было указано на неправомерность ее действий, влекущих привлечение ее к уголовной ответственности, однако ФИО4 игнорировала все предупреждения и продолжала осознанно нарушать установленные в отношении нее административные ограничения. ФИО4 злоупотребляет спиртными напитками, что также неоднократно было установлено при проведении профилактических мероприятий в отношении нее. По каждому совершенному ФИО4 правонарушению, был составлен протокол и ФИО4 привлекалась к административной ответственности. 22 января 2018 года ФИО4 со своего мобильного телефона в дневное время суток позвонила по телефону 

<

***> и сообщила о том, что ей топором пробили голову, при этом указала свое местонахождение, где сотрудниками полиции, выехавшими по вызову, ФИО4 не была обнаружена. Установлено местонахождение ФИО4 было только в ночное время, когда она находилась на улице в состоянии сильной степени алкогольного опьянения, что было подтверждено актом медицинского освидетельствования и за что ФИО4 была привлечена к административной ответственности. Таким образом, одновременно был установлен и факт нарушения ею административного ограничения, поскольку она не находилась по месту своего жительства в ночное время. (том 1 л.д. 104-110).

Также вина подсудимой ФИО4 подтверждается иными документами:

- рапортом 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО3 от 03 февраля 2018 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и проживающей по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 17-18);

- копией решения 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 25 декабря 2013 года, вступившей в законную силу 28 января 2014 года, согласно которого, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком до 13 ноября 2020 года и установлены ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрета покидать место жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения отдела внутренних дел по месту жительства или пребывания (том 1 л.д. 194-195);

- копией решения 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 20 декабря 2017 года, вступившего в законную силу 10 января 2018 года, согласно которого, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до окончания административного надзора, установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (том 1 л.д. 197-199);

- копией постановления 

<

данные изъяты> ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> от 15 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 27.04.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (постановление вступило в законную силу 26.05.2017 года). (том 1 л.д. 26); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 22 июня 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 26.05.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление вступило в законную силу 04.07.2017 года). (том 1 л.д. 27-28);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 22 июня 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 21.06.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление вступило в законную силу 04.07.2017 года). (том 1 л.д. 29-30);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 18 июля 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 24.06.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 29.07.2017 года). (том 1 л.д. 31-32);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 сентября 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 17.08.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 22.09.2017 года). (том 1 л.д. 33-35);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 сентября 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 19.08.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 22.09.2017 года). (том 1 л.д. 36-37);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 20 ноября 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 31.10.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток (постановление вступило в законную силу 01.12.2017 года). (том 1 л.д. 41-43);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 20 ноября 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 06.11.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток (постановление вступило в законную силу 01.12.2017 года). (том 1 л.д. 44-46);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 декабря 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 01.11.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 22.12.2017 года). (том 1 л.д. 47-49);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 11 декабря 2017 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 11.11.2017 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (постановление вступило в законную силу 22.12.2017 года). (том 1 л.д. 50-52);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 23 января 2018 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 18.01.2018 года административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (постановление вступило в законную силу 03.02.2018 года). (том 1л.д. 53-55);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 23 января 2018 года, согласно которому ФИО4 признана виновной в совершении 23.01.2018 года административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 03.02.2018 года). (том 1 л.д. 56-58);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 27 января 2014 года, согласно которого ФИО4 поставлена на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора в УМВД России по 

<

адрес>. (том л.д. 59); 

- заявление ФИО4 о разрешении ей проживать по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 65);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 декабря 2014 года, согласно которого для поднадзорного лица – ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию 4 раза в месяц – 1-ый, 2-ой, 3-ий и 4-ый понедельник месяца с 9 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. в ОП «Зареченский» УМВД России по городу Туле по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 61); 

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО4 27.03.2017 г., 03.04.2017 г., 10.04.2017 г., 17.04.2017 г., 24.04.2017 г., 01.05.2017 г., 08.05.2017 г., 15.05.2017 г., 22.05.2017 г., 05.06.2017 г., 12.06.2017 г., 19.06.2017 г., 26.06.2017 г., 03.07.2017 г., 10.07.2017 г., 17.07.2017 г., 24.07.2017 г., 07.08.2017 г., 14.08.2017 г., 28.08.2017 г., 11.09.2017 г., 25.09.2017 г., 02.10.2017 г., 09.10.2017 г., 16.10.2017 г., 23.10.2017 г., 20.11.2017 г., 04.12.2017 г., 11.12.2017 г., 18.12.2017 г., 25.12.2017 г., 01.01.2018 г., 08.01.2018 г., 15.01.2018 г. прибывала на регистрацию в ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>; 21.08.2017 г., 04.09.2017 г., 18.09.2017 г., 06.11.2017 г., 13.11.2017 г., 27.11.2017 г., 22.01.2018 г. на регистрацию в ОП «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес> не явилась. (том 1 л.д. 62); 

- копией предупреждения ФИО4 от 27.01.2014 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 66); 

- копией предупреждения ФИО4 от 24.03.2014 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 67);

- копией предупреждения ФИО4 от 20.04.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 68);

- копией предупреждения ФИО4 от 14.05.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 69);

- копией предупреждения ФИО4 от 01.06.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 70);

- копией предупреждения ФИО4 от 06.07.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 71);

- копией предупреждения ФИО4 от 03.08.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 72);

- копией предупреждения ФИО4 от 05.10.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 73);

- копией предупреждения ФИО4 от 07.12.2015 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 74);

- копией предупреждения ФИО4 от 04.01.2016 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 75);

- копией предупреждения ФИО4 от 04.07.2016 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 76);

- копией предупреждения ФИО4 от 12.12.2016 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 77);

- копией предупреждения ФИО4 от 09.01.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 78);

- копией предупреждения ФИО4 от 23.01.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 79);

- копией предупреждения ФИО4 от 03.04.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 80);

- копией предупреждения ФИО4 от 10.04.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 81);

- копией предупреждения ФИО4 от 24.04.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 82);

- копией предупреждения ФИО4 от 15.05.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 83);

- копией предупреждения ФИО4 от 10.07.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 84);

- копией предупреждения ФИО4 от 17.07.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 85);

- копией предупреждения ФИО4 от 07.08.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 86);

- копией предупреждения ФИО4 от 28.08.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 87);

- копией предупреждения ФИО4 от 11.09.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 88);

- копией предупреждения ФИО4 от 25.09.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 89);

- копией предупреждения ФИО4 от 09.10.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 90);

- копией предупреждения ФИО4 от 16.10.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 91);

- копией предупреждения ФИО4 от 23.10.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 92);

- копией предупреждения ФИО4 от 04.12.2017 года об установлении в отношении нее по решению суда административного надзора и наложении на нее административных (временных) ограничений ее прав и обязанностей, а также ФИО4 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за уклонение от административного надзора. (том 1 л.д. 93);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 27.04.2017 года, согласно которого 27.04.2017 года с 23 час. 30 мин. до 23 час. 40 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 94);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 26.05.2017 года, согласно которого 26.05.2017 года с 01 час. 35 мин. до 01 час. 45 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 95);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.06.2017 года, согласно которого 21.06.2017 года с 23 час. 30 мин. до 23 час. 40 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 96);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 29.06.2017 года, согласно которого 29.06.2017 года с 23 час. 22 мин. до 23 час. 30 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 97);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 17.08.2017 года, согласно которого 17.08.2017 года с 22 час. 20 мин. до 22 час. 25 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 98);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.08.2017 года, согласно которого 19.08.2017 года с 01 час. 10 мин. до 01 час. 20 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 99);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.10.2017 года, согласно которого 31.10.2017 года в 22 час. 10 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 100);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01.11.2017 года, согласно которого 01.11.2017 года с 23 час. 30 мин. до 23 час. 35 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 101);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 11.11.2017 года, согласно которого 11.11.2017 года с 23 час. 20 мин. до 23 час. 25 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 102);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 22.01.2018 года, согласно которого 22.01.2018 года с 23 час. 42 мин. до 23 час. 45 мин. осуществлялся выезд по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, последняя дома отсутствовала. (том 1 л.д. 103).

Оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость, достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления доказана и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Учитывая положения ст. 252 УПК РФ о том, что судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвинению, изменение обвинения допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, суд считает необходимым исключить из текста предъявленного обвинения указание на совершенное 22 августа 2017 года в 00 часов 01 минуту нарушение ФИО4 административного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что на ФИО4 возложена обязанность явки для регистрации каждый понедельник в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в соответствии с графиков ФИО4 должна была явиться для регистрации 21 августа 2017 года и, кроме того, в отношении ФИО4 возложена обязанность пребывания в ночное время по месту жительства. То есть, несмотря на то, что установленным является факт неявки ФИО4 на регистрацию в установленный день - 21 августа 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, суд считает необходимым исключить из обвинения указание на совершение ФИО4 нарушения установленного административного ограничения 22 августа 2017 года в 00 часов 01 минуту, поскольку суд лишен полномочий конкретизировать обвинение в этой части с целью недопущения конституционных прав и законных интересов подсудимой, в том числе права на защиту, когда ФИО4 вправе защищаться от предъявленного обвинения.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что подсудимая ФИО4 является лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор с ограничениями: запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 час. 00 мин. следующих суток, обязательной явкой четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения отдела внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (с 10.01.2018 года)

ФИО4 в определенном законом порядке была ознакомлена с судебными решениями, которыми ей были установлены административный надзор и административные ограничения. Кроме того, неоднократно в органах внутренних дел по месту жительства подсудимой ФИО4 были разъяснены порядок и условия нахождения под административным надзором, ответственность за нарушение установленных ограничений, ей был вручен график прибытия поднадзорного лица, в полном объеме отражающий сведения о месте и времени ее – ФИО4 прибытия для проведения профилактических бесед и регистрации.

Данные обстоятельства ФИО4 не отрицала, указав на то, что осознавала нахождение под административным надзором и необходимость соблюдения установленных административных ограничений. 

Совокупностью представленных доказательств достоверно установлено, что ФИО4 неоднократно отсутствовала по месту жительства в период времени, установленный решением суда, что было установлено должностными лицами, уполномоченными осуществлять проверку исполнения установленных ограничений поднадзорными лицами и нашло свое отражение во вступивших в законную силу судебных решениях, вынесенных по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях в отношении ФИО4

Дела об административных правонарушениях за нарушение установленных ограничений в отношении ФИО4 были рассмотрены с ее участием, она свою вину не отрицала. Подсудимая, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия не отрицала неоднократное нарушение установленных в отношении административных ограничений при отсутствии уважительных причин.

Анализ исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что в действия ФИО4 полностью характеризуют объективную сторону преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку подсудимая два раза и более в течении одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Таким образом, совокупность представленных доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, характеризует осознанные противоправные действия ФИО4 и подтверждает наличие у нее умысла на уклонение от выполнения запретов и правил, установленных в рамках административного надзора. Реализация преступного умысла ФИО4 выражается как в совершении активных действий - самовольное оставление места жительства, так и в бездействии - неприбытие без уважительных причин к избранному ей месту жительства и для регистрации в отдел полиции в определенное время.

Исходя из того, что состав преступления является формальным, подсудимая нарушила установленные ограничения, то совершенное ФИО4 преступление является оконченным.

Доводы подсудимой ФИО4 о том, что 22 января 2018 года она спала в 

<

адрес>, а не находилась в общественном месте – напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, суд расценивает как избранный способ защиты. Данные доводы не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется отрицательно, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 

<

данные изъяты>. 

Как усматривается из текста обвинительного акта, оглашенного государственным обвинителем и установлено в судебном заседании подсудимая ФИО4 во время совершения преступления действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно, и поэтому у суда не возникло сомнений в ее вменяемости, что также подтверждается заключением судебно-психиатрической экспертизы, которую суд признает относимым и допустимым доказательством.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ее состояние здоровья, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО4, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, за которое была осуждена к реальному лишению свободы, вновь совершила умышленное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО4, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, учитывая положения ч.5 ст. 18 УК РФ о том, что рецидив преступлений влечет более строгое наказание, суд считает, что исправление подсудимой возможно только путем назначения ей наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием такого наказания, а потому считает, что не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При этом, при назначении размера наказания ФИО4 суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ о невозможности назначения срока наказания при любом виде рецидива менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, и несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, которые принимаются судом во внимание при определении срока наказания, с учётом характера и общественной опасности совершённого преступления, а также с учётом данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Также суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО4, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ о том, что женщинам при любом виде рецидива, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 27 июня 2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ О.П. Меркулова

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>